


本竣工环境保护验收报告包含：

（1）《御泰珠宝（广州）有限公司年产 18K金饰 7kg、14K金饰 14kg

建设项目竣工环境保护验收监测报告表》；

（2）《御泰珠宝（广州）有限公司年产 18K金饰 7kg、14K金饰 14kg

建设项目竣工环境保护验收工作组意见》及《建设项目环境保护设施

验收意见》；







1

表一

建设项目名称 御泰珠宝（广州）有限公司年产 18K金饰 7kg、14K金饰 14kg建设项目

建设单位名称 御泰珠宝（广州）有限公司

统一社会信用代码 91440113MADL2DBL8F

建设项目性质 新建（迁建）改建□扩建□技术改造

建设地点 广东省广州市番禺区沙头银建路 125号 211-213
[...]
一个首饰的不同部位的表层，作两种或两种以上的着色处理，使之达到多种色彩

的工艺效果，即达到分色的目的。工件完成电金操作后再用丙酮清洗指甲油，具



18

体操作过程与使用天那水清洗火漆基本相同。分色在电金房进行，由于本项目使

用指甲油使用量为 25kg/a，指甲油中挥发性物质含量不高，其产生的有机废气经

加强通风后对周围影响较少；该环节会产生有机废气。

本项目电金工序采用传统烧杯形式，对应使用整流器。使用电金液在

40~50℃和搅拌的条件下，与浸泡在其中的首饰工件分别接入整流器电极（工作

电压至 4～5V）；在电化学作用下，电金工作液的主要成分铑在工作表面沉淀附

着。电金处理后的工件在烧杯内至少进行三级的逆流清洗，工件依次经过每一级

漂洗，每一级由下一级补充用水，新鲜水在最后一级补充加入，第一级用于补充

电金工作液用水，电金工作液则一直保持在电金操作工位中，根据损耗补充铑镀

液和硫酸。逆流清洗有助于回收从电金操作烧杯带出的电金工作液，避免铑镀液

的损失。经过逆流清洗的工件再用清水漂洗一遍。遇到局部不需要镀上贵金属的

工件时，首先在该部位涂抹一层指甲油，然后再进行正常的电金操作，完成操作

后再以丙酮为清洗剂去除预涂的指甲油。

电解清洗：每 50g电解除油粉需要加入 1L水的在烧杯中配置成电解清洗液，

以首饰工件作为阴极、以首饰工件作为阴极、不锈钢片作为阳极，进入溶液中，

接通整流器并调节输出电压至 5V。电机的极化作用降低了工件表面的残余油渍

与溶液的界面张力，溶液对工件表面的润湿性增加，油污与工件之间的黏附力有

所下降，使得油污易于玻璃并分散到溶液中乳化而被除去。同时在电化学作用下，

水分子在阴极表面发生还原反应，析出大量小尺寸的氢气气泡，局部乳化作用强

烈，把工件表面的油污冲刷干净。清洗后的珠宝首饰再用清水漂洗一遍。该环节

产生清洗废水、废电解清洗液。

综上，该工序产生噪声、硫酸雾、废电金液、废化学品容器、有机废气、废

丙酮、废电解清洗液、清洗废水。

10、蒸汽清洗

经过上述步骤加工后的首饰，仍需要使用蒸汽清洗机进行清洗，蒸汽清洗机仅使

用自来水，使用过程中无需添加清洗剂。蒸汽清洗是通过电加热使水产生高温蒸

汽和外加高压，加快污垢分子的运动速度，破坏它们之间的结合力，来达到消除

各种顽固污渍的目的，蒸汽清洗机附有喷嘴、毛刷等多种功能便捷的配件，可以

同时将附着在物体上的各种细菌、微生物和病原体完全消除掉。



19

表三

主要污染源、污染物处理及排放去向：

一、废水

（1）生活污水

本项目不设职工宿舍和饭堂，劳动定员 15名。根据广东省《用水定额第 3

部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）表 A.1服务业用水定额表，国家行政机构

办公楼无食堂和浴室的用水定额通用值为 28m³/（人·a）计，生活用水量为

420m³/a。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第

24号）中的《生活污染源产排污核算系数手册》：“城镇生活污水产生量根据城

镇生活用水量和折污系数计算，折污系数为 0.8~0.9，其中，人均日生活用水量

≤150升/人·天时，折污系数取 0.8”，本项目员工生活用水量 1.4t/d，员工人数共

15人，人均约 0.09t/d，即 90 升/人·天，生活污水产污系数按 0.8计算，则本项

目生活污水排放量为 336t/a，1.12t/d。

污染物产生浓度参考《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1典型生

活污水水质示例中的中浓度水质指标。生活污水经化粪池处理后排入市政污水管

网，处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准。

（2）生产废水

①各式清洗废水

项目清洗废水主要污染物质为悬浮物、pH和有机物，水质较为简单，不包

含第一类污染物（如镍、铬、铅、镉、汞、砷等）和其他的重金属（如锌等），

番禺地区的珠宝首饰行业已经基本淘汰含氰电金工艺，因此废水中不含氰化物。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 202

1年第 24号）《24 工艺美术及礼仪用品制造行业系数手册》“2438 珠宝首饰及

有关物品制造行业”，以贵金属材料为原料制造珠宝首饰及类似产品时，工业废

水量的产污系数为 0.34t/kg-原料。本项目以金属、石料的使用量 0.02104t/a为基

数，可计得废水量为 7.15t/a。废水产生量按照用水量的 90%计，则项目生产用水

量为 7.94t/a，生产废水排放量为 7.15t/a。

②冷却水箱更换废水



20

本项目设置 3台激光点焊机，配套 1台冷却水箱，尺寸为 40×40×60cm，则

贮水量为 0.096t，冷却用水重复使用，每个月整体更换一次，每年更换 12 次，

用水量约为 1.15t/a，冷却水箱更换废水按用水量 90%计算，约为 1.04t/a，0.087t

/次。

③超声波清洗后冲洗废水

超声波清洗后冲洗废水中主要污染物为酸碱度、CODCr和 LAS等，可引入

园区污水处理设施处理。

本项目采用水龙头自来水进行冲洗，水龙头流量为 10L/min，约冲洗 10分

钟，平均 1天约冲洗 6次（18k金饰约 2g/件，14k金饰约 1g/件，即共 17500件/

年，平均 58 件/天，10件为 1组进行冲洗，即约 6次/天），年工作 300天，用

水合计为 0.6t/d，180t/a。清洗后少量清洗水随工件带走，废水产污系数按 0.9计，

废水产生量为 0.54t/d，162t/a。

④员工洗手废水

执模后员工需要用水清洗手部，日常生产过程员工也会用水清洗手部，本项

目员工人数 15 人，水龙头流量为 10L/min，员工每天平均洗手 3 次，每次约 1

分钟，年工作 300天，用水合计 0.45t/d，135t/a，废水产污系数按 0.9计，员工

洗手废水产生量为 0.405t/d，121.5t/a。

⑤废除蜡水

本项目除蜡水使用量为 25kg/a，与水的稀释配比为 1:30，相应的用水量为

0.75t/a，使用后挥发约占总用水量的 60%，则定期更换产生的废除蜡水总计 0.32

5t/a，作危废处理，不外排。

⑥废电解清洗液

本项目电解除油粉使用量为 0.001t/a，电解除油粉制电解清洗液的溶解比例

为 1:50，则相应的用水量为 0.05t/a。使用过程中挥发带走电解液极少，忽略不计，

则产生废电解清洗液约为 0.051t/a，作为危险废物转移处理，不外排。

⑦废电金液

本项目电金液（年用量 0.00026t/a）使用过程需补充水、硫酸（年用量 0.00

184t/a），每月需补充一次约 100ml的水，相应用水量为 0.0012m3/a。减去补充

的损耗部分，本项目定期更换产生的废电金液共计 0.0021t/a，作为危险废物转移



21

处理，不外排。

综上，本项目生产用水量为 324.8912t/a，生产废水排放量为 291.69t/a

（0.9723t/d）。根据深圳经济特区技术规范《贵金属饰品加工企业废水处理及排

放技术规范》（SZJG42-2012）附录 A“工业废水处理前水质参数”的说明，生产

废水处理前的主要污染物为无机酸、悬浮物、有机污染物、氨氮、LAS、石油类。

使用无机酸时 pH 值可低至 1.4，SS 一般不超过 180mg/L，BOD5一般不超过

100mg/L，CODCr一般不超过 400mg/L，使用氨水、氯化铵等物料时氨氮浓度可

达 150mg/L。本项目不使用氨水、氯化铵等物料，氨氮浓度不会偏高，参考番禺

地区近年来完成竣工环保验收的珠宝首饰行业建设项目的监测数据，氨氮处理前

浓度一般不超过 30mg/L，LAS一般不超过 20mg/L。为保守计算，本项目取浓度

范围的最高值。

生产废水经园区铺设的废水收集管道送入园区的污水处理站集中处理，处理

后的生产废水与生活污水合并经同一个排放口（DW001）排出，处理后达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

海皇珠宝加工区废水处理站采用“二级混凝沉淀+缺氧+厌氧+MBR”处理工

艺，处理能力为 20t/d。企业已与园区签具了污水接纳协议。

项目废水处理流程见下图：



22

图 3-1废水处理工艺流程图

园区污水处理站处理工艺流程说明：生产废水由提升泵提升至加药池，先加

药池中加装pH计，根据池中的废水的酸碱度智能控制pH加药泵进行加药，使上

清液pH维持在7.0左右，避免对后续处理工段产生不利影响。然后与PAC（聚合

氯化铝）和PAM（聚丙烯酰胺）充分混合后，在池中进行一级混凝沉淀和二级混

凝沉淀，在上清液进行缺氧池、厌氧池有水解反应，在脱氮工艺中，其pH值升

高，在脱氮工艺中，其pH值升高，主要起反硝化去除硝态氮的作用，同时去除

部分BOD，也有水解反应提高可生化性的作用，然后进入厌氧池，在厌氧条件

下，先将废水中的非溶解态有机物截留并逐步转变为溶解态有机物，一些难于生

物降解的大分子物质转化为易于降解的小分子物质，使废水的生化性降解速度大



23

幅度提高，以利于后续好氧生物处理。废水厌氧降解后进入MBR池，在有氧条

件下，废水中的有机物被微生物大量的氧化分解、吸附，最后废水经过MBR的

作用泥水分离，达到进行外排。

根据广州市生态环境局对《关于海皇珠宝加工大楼建设项目环境影响报告表

的批复》（穗（番）环管影〔2019〕702号）可知，该项目所在产业园的废水执

行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，产业园生

产废水排放量不超过6000吨/年（20吨/日），其中工业废水CODcr排放量不超过

0.06吨/年，氨氮排放量不超过0.003吨/年，生活污水排放量不超过4320吨/年（14.4

吨/日）；产业园已于2021年8月完成市政污水管网的接驳，并于2021年8月24日

取得《城镇污水排入排水管网许可证》（番水排水【20210824】第557号），详

见附件10。因此，现时产业园的排放废水执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

表 3-1污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

时

间

h/a

核

算

方

法

产生

废水

量 t/a

产生

浓度

mg/L

产生

量 t/a
工艺

效

率

核

算

方

法

排放

浓度

mg/L

排放

量 t/a

生

活

污

水

CODcr
类

比

法

336

250 0.0840

三级化粪

池

15%

排

污

系

数

法

200 0.0672

2400
BOD5 150 0.0504 9% 120 0.0403

SS 150 0.0504 30% 120 0.0403

NH3-H 25 0.0084 3% 20 0.0067

生

产

废

水

CODcr

类

比

法

291.69

400 0.1167
二级混凝

沉淀+缺
氧+厌氧

+“MBR”
的物化+
生化

70% 120 0.0350

2400

BOD5 100 0.0292 75% 25 0.0073

SS 180 0.0525 75% 45 0.0131
NH3-H 30 0.0088 83% 5 0.0015
LAS 20 0.0058 50% 10 0.0029
石油

类
20 0.0058 75% 5 0.0015

表 3-2废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺



24

生

活

污

水

CODCr、BOD
5、氨氮、SS

经三级化粪池

处理后经市政

污水管网进入

城市污水站处

理 间歇排放，流

量不稳定，但

不属于冲击

型排放

/
三级

化粪

池

物化+生化

DW
001

是

□否

企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

生

产

废

水

pH值、CODc

r、BOD5、氨

氮、SS、LAS、
石油类

经园区污水处

理站处理后，进

入城市污水处

理厂

/

园区

污水

处理

站

二级混凝沉

淀+缺氧+
厌氧+“MB
R”的物化+

生化

是

□否

二、废气

（1）有组织排放废气

本项目有组织排放的废气主要镶石清洗、指甲油清洗、超声波清洗、分色产

生的有机废气、电金产生的硫酸雾。

①各废气的污染源强分析如下：

A、镶石清洗有机废气

镶石工序需要用天那水清洗工件上的火漆，天那水通常用小型烧杯装载，具

体做法是将工件放入其中，盖上杯盖，清洗时天那水本身含有的 VOCs会有少量

挥发。天那水为挥发性溶剂，使用过程会产生有机废气，以 VOCs表征。该工序

在电金房内间歇进行，每日累计 4小时（1200h/a）。整个过程仅在打开盖子取

放工件时，有机废气会扩散出来，火漆清洗过程大约残留 50%的废天那水作为危

废处理，其余 50%挥发形成有机废气 VOCs，天那水使用量为 0.025t/a，则 VOC

s产生量为 0.0125t/a，产生速率为 0.0104kg/h。产生后由集气罩收集，经管道通

入“碱液喷淋（含除雾装置）+一级活性炭吸附”装置处理后，于 25m高排气筒 D

A001排放。

最大工况：在生产旺季或者赶工时，天那水最大使用量增至 0.04kg/h，VOC

s的最大产生速率为 0.02kg/h。

B、指甲油清洗有机废气

电金完成后，需使用丙酮（用量 1.5L/a，密度 0.7845kg/L，即约 1.2kg/a）清

洗首饰工件表面的指甲油，通常用烧杯装载，首饰直接投入其中，盖上盖子保持